infirmet

infirmet consuetudinem, per hoc non faciat, quòd minis nova consuetudo in futurum introduci queat; nisi sit corruptela, juxta dicta supra in Tit. de Consuetudine. Ex quo apparet, nimis zelose pro Parochialis locutum fuisse alias Doctorem Van Espen, p. 2. Tit. 38. de Sepultura. cap. 5. numer. 31. & sequ. ubi Clem. in illam universitetur ad omnes Ecclesias ac pia loca indistinctè extendit. Nec suffragatur eidem Glossa in cit. Clem. §. Framer. ubi dicit, quòd licet sit nimis rigorosa Bulla, tamen sit observanda quoad omnia & singula, nullo penis excepto. Nam rursus contra est, quòd Glossa ibi tantum dicit, Bullam etiam respectu Fratrum Praedicatorum & Minorum esse nimis rigorosam: non autem respectu aliorum, utpote quos non tangit, prout ipsa Glossa in statim sequenti v. de Jure fitetur.

54 Queritur V. Quam, & quae loca teneantur solvere Portionem Canonicae, seu Quartam parochialem, sive funeraliam? Resp. I. De Jure communi, atque seclua consuetudine & privilegio, omnes & solae illae Ecclesiae, vel loca pia, in quibus alienus Parochialis sepelitur, dictam Portionem tenentur solvere. Communis ac certa claris Juribus supra numer. 44. citatis. Hinc DD. post Gloss. in c. 1. h. t. v. Judicis, communiter inferunt, alias Ecclesias vel loca pia, in quibus defunctus sepultus non est, de sibi relictis, vel legatis Canonica Portionem Parochialem solvere non teneri. Dicitur autem notanter, de Jure communi loquendo; quia plures Regulares, seu potius Ecclesiae & loca eorum sunt exempti à solutione Portionis Canonicae, prout patet ex Conclus. seq.

55 Resp. II. Fratres Minores, ac complures aliae Religiones, eorumque Ecclesiae ac loca pia, per specialia privilegia sunt exempti ab omni solutione Portionis Canonicae Parochialis. Probatur conclusio allegando dicta privilegia: sic enim pro Fratibus Minoribus hujusmodi privilegium concessit Julius II. Leo X. & alii Summi Pontifices, prout videtur est apud Sorb. v. Canonica Portio. Sannaig h. t. cap. 5. n. 6. Paulus III. apud Donatum Tom. 3. tr. 1. q. 5. in Decisione Rotae, quam per extensum referit Pro Carmelitis concessit Nicolaus V. Sorb. lo. cit. ac Julius II. Donatus Tom. 3. tract. 11. q. 4. Praedicatoribus Sixtus IV. & Alexander IV. Sorb. & Donat. lo. cit. Fratres Minoribus II. Sorb. & Donat. lo. cit. Leo X. Congregationi Canadulensis. Celestinus V. Iuae Congregationi, Roderiquez tom. 1. q. 39. a. 3.

56 Circa usum tamen dictorum privilegiorum praec oculis habenda novissima Constitutio Concilii Tridentini Sess. 25. de Reform. cap. 13. sic habens: Decernit Sac. Synodus quibuscumque in locis, iam ante annos quadraginta, Quarta, quae funeralium dicitur, Cathedralibus, aut Parochialibus Ecclesiis soluta esset per solvi, ac postea fuerit ex quoque priv legio aliis Monasteriis, Hospitalibus, aut quibuscumque locis piis concessa, eadem posthac intergro jure, & eadem portione, quae antea solebat. Cuius trali, seu Parochialis Ecclesiae per solvatur, non obstantibus concessis, gratis, privilegiis, etiam Mari magno nuncupatis, aut aliis quibuscumque. Ex his Tridentini verbis inferitur, illa sola Monasteria, quae 40. annis ante Concilium Tridentinum (quod promulgari cepit 1563.) erecta, Canonica Portionem Parochialem tot annis iam dare contineant, eandem eodem, quo prius modo, dare teneantur, non obstantibus privilegiis privatis. Eorundem verò Monasteria eorumque Ecclesiae, & loca pia, quae quidem ante dictos 40. annos fuere erecta, Portionem tamen praestam dare tot annis solvi non sint, nec possunt dare teneantur, sed privilegia allegatis uti

Reiffenuel Jus Can. Tom. III.

valeant. Idem est de illis Monasteriis, quae 40. annis citra fundata existunt sicut etiam quae post Concilium fuere erecta, & quotidie eriguntur, ad penitus nullam Portionem tenentur, sed memoratis privilegiis gaudent. Barbosa de Offic. & potest. Parochi. p. 3. cap. 25. n. 12. citans Decretum Sac. Congregationis, & Decisiones Rote, Donatus Tom. 3. tr. 1. q. 5. Lyan lib. 3. tr. 5. cap. 12. numer. 13. Roderiquez ubi supra, Sannaig h. t. cap. 5. nu. 7. & 8. & alii.

Huc fertur etiam Bulla Pii V. Epsi Medicoctae, 57 edita paucis annis post publicatum Concilium Tridentinum anno 1567. in Bullario Cherub. 41. inter Constitutiones dicti Pontificis, ubi §. 11. sic habet: Quae tam autem funeralium, de Sess. 25. cap. 13. nequaquam solvere teneantur Monasteria, quae à quadraginta annis citra existunt postquam Concilium Tridentinum loquitur tantum de Monasteriis ante annos quadraginta fundatis, quae ipsam Quartam solvere consueverunt; & ubi solvi consuevit, ea tantum de circa & aliis quae in aliquibus partibus deferri contingerit, tempore, quo defunctorum corpora ad sepulturam deferuntur; non autem de Mensis, seu legatis, vel aliis, Fratibus ipsis, seu Mineralibus hujusmodi relictis, aut aliis quomodolibet donatis, solvi debet: sique intelligi Concilii Decretum quoad Quartam hujusmodi solvendam debere, decesserunt. Ubi verò non est consuetudo solvendi Quartam hujusmodi, de nulla supra scriptorum solvi debere declaramus.

Nec dicas hanc Pii V. Constitutionem revocata esse per Gregorium XIII. in Bulla In tanta mole, quae est q. inter Constitutiones dicti Pontificis in Bullario Cherub. Nam contra est, quòd Gregorius XIII. tantum revocaverit Bullam Pii V. in his, quibus conceditur aliquid contra Concilium Tridentinum, non verò in iis, in quibus dictum Concilium solummodò declaratur, aut eidem nihil contrarium conceditur, ut bene observat Barbosa lo. cit. numer. 14. Donatus lo. cit. Roderiquez lo. cit. Tambur. de Jure Abb. Tom. 1. Disp. 18. q. 17. & alii communiter: prout etiam declaravit S. Congregatio apud Barboiam & Donatum lo. cit. atque saepius secura est Rota.

Queritur VI. Quid, & quanta sit à quo, & 59 cui debeat Portio Canonica Episcopalis? Resp. I. Canonica Portio Episcopalis est quaedam pars juxta SS. Canones Episcopo debita de iis bonis, quae per ultimam voluntatem relinquuntur Ecclesiis, vel aliis locis piis. Barbosa de Offic. & potest. Episcop. p. 4. Alleg. 85. n. 1. Donatus Tom. 3. tract. 11. q. 1. Pirhing de Testam. n. 94. & in re Communis aliorum arg. c. Requisitioni 15. de Testam. c. Officium 14. eod. c. Conquerente. 16. de Offic. Ordin. juncto can. 1. & seq. cau. 10. q. 3. Vocatur Canonica Portio, c. fin. de Testam. & alibi, quia per SS. Canones sit introducta, Barbosa lo. cit. item Quarta mortuorum, c. Conquerente. 16. de Offic. Ordin. quia de relictis in morte, seu per ultimam voluntatem, Glossa in cit. c. Conquerente §. Mortuorum.

Resp. II. Quantitas Portionis Canonicae Episcopalis non ubique est eadem, sed diversa pro diversitate consuetudinis locorum, ut proin circa quantitatem attendendam sit ad locum consuetudinem, prout in simili diximus supra de Portione Canonica Parochiali: patetque clarè ex cit. c. Requisitioni 15. de Testam. ibi: Regulariter verum est quòd Episcopus secundum diversas consuetudines tertiam, vel quartam portionem debet habere. Tertia pars assignatur etiam can. De his. 7. & can. Decrevimus. 10. cau. 10. q. 1. Quarta determinatur can. Vulnerae. 25. & pluribus leg. cau. 12. q. 2. sicut etiam cap. Conquerente. de Offic. Ordin. subinde etiam Medietas, can. Antiquo. 8. cau. 10. q. 1. ut proin consue-

8aa

tudo

tudo merito attendenda sit; quae ubi deest, quarta pars diligenda est per Jura all-gara supra num. 48. ubi in simili Quartam probavimus in Portione Parochiali.

- 61 Resp. III. Portionem Canonice debent Episcopo omnes & solae Ecclesiae locaque pia intra suam Diocessin existantia, suaeque jurisdictioni subiecta. Barbofa loc. cit. Pirhing loc. cit. & §. de Offic. Ordinar. n. 106. Sylvester v. Canonica portio. qu. 3. Donatus loc. cit. n. 1. Abbas in c. Requisivisti. 15. n. 9. de Testam. Layman lib. 3. tr. 5. cap. 12. n. 13. & Communis aliorum. Juribus supra n. 59. citatis. Ratio est: tum quia non tantum Ecclesia Cathedralis, sed & aliae Ecclesiae, ac loca pia eidem sunt subiecta, c. Cum Episcopus. 7. de Offic. Ordinar. in 6. consequenter omnia ad Portionem hanc sicut ad alia Jura Episcopalia (de quibus in cit. c. Conquerente. 16. de Offic. Ordin.) in signum recognitionis tenentur: tum quia circa omnes omni gerit & curam Episcopalem, consequenter ab omnibus mercedem meretur. arg. c. 1. h. 1. Barbofa loc. cit. n. 7.
- 62 Limitatur autem Conclusio Primò in Monasteriis, Ecclesiis & locis exemptis; hæc enim ad Quartam Episcopalem non tenent, Communis, ac probabiliter tenet DD. signanter Barbofa loc. cit. n. 10. ubi testatur de Communi & vera, Abbas in c. Officium. 14. n. 6. de Testam. dicens, esse communis & verius, Sylvester v. Canonica portio. qu. 3. nu. 4. Angel. eod. verb. n. 7. Miranda in Manual. Pralat. tom. 2. q. 48. a. 2. Pirhing de Testam. n. 100. Azorius p. 2. lib. 9. cap. 12. q. 5. & alii. Fundamentum est; quod rationes, ob quas alia loca pia teneantur Episcopo solvere Portionem Canonice, cesset in locis exemptis, utpote respectu quorum Episcopus nec est Superior, cum ab ejus jurisdictione exempti sint, & eorum Ordinarius sit Summus Pontifex, uti bene observat Glossa communiter recepta in can. Nulla. 8. dist. 93. v. Aephalos; nec speciale curam & onus eisdem, quippe curæ illius non subiectos habeat. Accedit, quod Episcopus nec cætera Jura Episcopalia recipiat à locis exemptis, c. Cum Episcopus. 7. de Offic. Ordinar. in 6. & ibi Glossa recepta v. Non exemptio. His adde, quod etsi exempti etiam de Jure communi tenerent ad solvendam Quartam Episcopalem, tamen complures Religiones præsertim supra num. 55. allegatae essent ab hoc onere liberæ ob specialia privilegia per Pontifices ibidem adductos concessa, vide apud Doctores eod. n. citatos.
- 63 Limitatur secundò in casu, quo Ecclesiis, & locis pijs etiam non exemptis legatur vel relinquatur aliquid pro fabrica, luminariis, ornamentis, Anniversariis &c. textu claro c. fu. de Testam. & ibi Abbas n. 2. Covarruvias n. 4. Barbofa loc. cit. n. 23. & alii. Limitatur tertiò, si quid legatur pauperibus in genere, Barbofa loc. cit. n. 22. Ratio est; quia in tali casu legatum non fit loco pio, sed personis, de relictis autem personæ non debetur portio Episcopo c. Ex parte. 31. de V. S. ergo, alias Limitationes vide apud Barbofam loc. cit.
- 64 Illud tamen etiam circa Portionem Canonice, seu Quartam Episcopalem addendum, quòd hodie in pluribus Diocessibus contrarià consuetudine penitus sublata sit, prout testatur Layman lib. 3. tr. 5. qu. 12. num. 13. & alii, patetque experientia; prout etiam videmus in ordinatissima Diocesi Frisingensi, in qua Reverendissimi Ordinarii de Legatis & relictis Ecclesiae vel loco pio cuiunque, Portionem Canonice nunquam præstentur, vel exigunt.
- 65 Queritur VII. Num aliquid peti possit pro Sepultura? Resp. I. Quamvis terra & fundus nondum benedictus emi & vendi possit ad hoc, ut dein

benedicatur & in Cæmeterium, vel aliam sepulturam privatam erigatur; tamen pro eadem jam benedicta, aut Auctoritate Episcopi in Sepulturam Ecclesiasticam deputata penitus nihil peti potest, non obstante consuetudine. Prima pars caret omni contraversione, cum Glossa in c. Abolende. 13. h. 1. Sepultura, tenent DD. unanimiter, arg. can. Aurum. 70. cau. 12. q. 2. & l. Locum. 9. C. de Religios. Et sumpt. ubi utraq; pars Conclusio illis verbis habetur: Locum quidem religiosum districhi non posse manifestum est; verum egrum purum monumento adherentem profani Juris esse, idque efficaciter venditari, non est incertæ opinionis: ubi per purum agrum terra nondum benedicta intelligitur, l. 2. §. Purus. 4. ff. de Religios. habetur ibi: Purus autem locus dicitur, qui neque sacer, neque sanctus, neque Religiosus est. Ratio est; quia cum juxta dictam hujusmodi terra vel fundus sit quid profus profanus, utique à domino ejusdem libere vendi, & ab alio emi potest; cum quis rei sue moderator, & abiter sit, l. In re mandata, C. Mandat. Nec tenetur dominus talem fundum pro sepultura gratis dare, utpote minime obligatus ad beneficium faciendum de suo can. Aurum. 70. cau. 13. q. 2.

Alteram Conclusionis pars pariter est certa, eamque tenet Glossa loc. cit. v. Sepultura. Abbas in c. Abolende. 13. h. 1. n. 1. Barbofa ibidem 1. Pirhing h. n. 36. & 37. Sannig. eod. cau. 4. n. 7. & Communis aliorum, arg. can. Questio. 12. & titulus seqq. cau. 13. q. 2. ubi contraria praxis vocatur prava consuetudo c. Abolende. 13. h. 1. ibi: Abolenda consuetudo vitiosa, per se in se inviolabilis non potest, nisi prius per mitatur effectus sepultura, quàm pro terra, in qua sepelientis sunt, certum pretium Ecclesiae persolvatur &c. Mandemus, quatenus cum loci Diocesanus existat, in huiusmodi Clericis, ne quidquam emmo presumant exigere hoc de causa juncta l. Locum. C. de Religios. Concordant c. Non satis. 8. & c. Cum in 9. de Simonia. ubi reprobat etiam contraria consuetudo eo quòd tenet graviora sint crimina, quam diutius infeltem animam tenerent alligatam, cit. c. 9. & quia diuturnitas temporis non diminuit peccata, sed auget. cit. c. 8. ad fin. Ratio est; quia ipsa benedictio Sepulture ad hærentes emi ac vendi, consequenter res temporales pro spirituali dari censetur, quod simoniacum est; arg. tot. Tit. de Simonia.

Resp. II. Potest nihilominus pro Sepultura liberaliter Ecclesiae oblatum aliquid temporale accipi: in d. ubi consuetudo pro ea quid dandi viget, etiam peti, absque tamen turpi exactione: quarevis Laici, si talem consuetudinem observare detrectent, à loci Episcopo ad id compelli possint, funeralibus tamen prius percitis. Abbas in c. Abolende. 13. h. 1. Sylvester. §. Simonia. q. 11. dist. 1. Pirhing h. n. 40. & alii infra n. 70. citandi, ubi, quòd similiter pro Exequiis, & actu Sepulture quid peti & accipi possit, dicemus, & ulterius probabimus arg. c. Ad Apostolicam. 42. de Simonia. ubi consuetudo pro Exequiis aliquid dandi non tantum approbatur, sed etiam observari præcipitur. Ratio autem, cur pro Sepultura aliquid accipi, & stante consuetudine etiam peti possit, est conservatio, ac reparatio fabricæ, & aliorum Ecclesiae, ob quam Pontifices similes laudabiles consuetudines aliquid Ecclesiae dandi merito approbant, & observari præcipiunt. Roderiquez Tom. 3. q. 58. a. 2. & alii.

Resp. III. Probabile est, posse etiam pro modum 68 pretii & contractus aliquid peti & accipi, pro honorarii situ & loco Sepulture: v. g. ut quis sepeliat in Ecclesia, Capella &c. Roderiquez. Tom. 3. Q. Reg. qu. 58. a. 2. Bellel. Disquisit. Cleric. p. 1. de Clerico debitore. §. 3. num. 30. Barbofa in c. Abolende. 13. h. 1. nu. 7. & plures alii à Barbofa citati; quam-

quamvis non omnes ab eo citati Conclusionem teneant, uti patebit insipientes fontes, contra Pirhing h. n. 38. Ratio est; quia in tali casu non attenditur ipsa Sepultura, sed honor & præminentia, quæ ut quid profanum pretio estimabile est, & ordinariè à defuncto, vel hæredibus ejus intenditur, utpote qui aliàs in Cæmeterio tanquam communi loco Sepulture, & ad id specialiter benedicto sepeliri permitteret defunctum. Accedit praxis quotidiana Doctissimorum & timoratissimorum Virorum ex utroque tam sæculari quam Regulari Clero pro Sepultura in Ecclesiis, vel aliis similibus honoratoribus locis sine omni scrupulo pacificentium, & pretium accipientium, scientibus & tolerantibus Rmis. Ordinariis, imò id ipsum per suos prædicantibus: qui omnes sanè continuè Simoniacæ pravitatis argui absque temeritate vix possunt.

69 Dices cum Adversariis: locus, & quævis res sacra sub nullis sunt dominio, l. In tantum. 6. §. Sacra. ff. de Res. divis. ergo pretio temporali distrabi non possunt. Resp. Negando Suppositum argumenti, quòd nempe ipse locus sacer pretio distrahatur; cum juxta dicta non pro illo, sed tantum pro honore & præminentia concessa pretium exigatur: sicut à pari contingit, si pro pretio Ecclesie Laico concedit honoratiorem locum, seu sedem, sive banchum in Ecclesia, quod fieri posse, etiam Adversariis concedunt.

70 Queritur VIII. An Clerici aliquid exigere possint pro actu, & officio Sepulture, pro Exequiis, deductione funeris &c. & Resp. I. Illi Clerici, quibus cura sepeliendi ratione Beneficii incumbit, quales sunt omnes Parochi, coactivè nil possunt exigere, seu neminem possunt compellere, cogere, seu adigere, ut aliquid det pro actu Sepulture, Exequiis &c. etsi ita compellendi & exigendi alicubi viget consuetudo. Est communis ac certa, claris Juribus c. Abolenda. 13. h. 1. & c. Non satis. 8. de Simonia. ibi: Pro Sepultura quoque nulla cuiuscunque pretii exactio attentetur: nec sub prætextu cuiuscunque consuetudinis reatum suum quis teneatur; quia diuturnitas temporis non diminuit peccata, sed auget c. Cum in Ecclesia. 9. eod. ibi: Horribile nimis est, quòd in quibusdam Ecclesiis locum venalitas prohibetur haberi, ita ut pro Sepultura & exequiis mortuorum aliquid requiratur. Putant autem plures, ex hoc licere, quia legem moris de longa invaluisse consuetudine arbitrantur, non attendentes, quòd tantò graviora sint crimina, quam diutius infelitem animam tenerunt alligatam &c.

71 Resp. II. Possunt nihilominus præfati Clerici spontè oblata pro Exequiis accipere; imò etiam, ubi aliquid dandi viget consuetudo, dandum petere, & ut dent, Laicis obligationes infinuare, absque tamen coactione & compulsionibus, utpote quæ non ipsis Parochis, sed Episcopo loci competit, casu quo Laici laudabilem dandi consuetudinem alicubi introductam observare detrectarent. arg. c. AA. Apostolicam. 42. de Simonia. ubi ad propositum ita statuit Pontifex: Pravas exactiones fieri prohibemus, & pias consuetudines precipimus observari: & infra: Per Episcopum loci consensuatur, qui malitiosè nituntur laudabilem consuetudinem immutare. Ratio autem, cur Pontifex hanc consuetudinem tanquam laudabilem approbet, & observari præcipiat, esse censetur honesta Parochorum sustentatio, cujus titulo etiam pro spiritualibus temporalia accipere licet, prout videre est in Missis, ac aliis laboribus spiritualibus: nec immerito, cum dignus sit operarius pro mercede sua c. 1. h. 1. Nec multum fit, quòd quis pro sua sustentatione ab eo accipiat temporalia, cui subministrat spiritualia, teste Doctore gentium: Et secundum eundem Apostolum, qui

Altari servit, de Altari vivere debeat, c. Cum secundu. 16. de Præbend.

Nec dicas Parochos aliunde jam v. g. ex Decimis, oblationibus &c. suam habere sustentationem. Nam contra est, quòd licet aliqui forsitan essent, hoc per accidens foret, cum major pars honesta ac decenti sustentatione careat, nisi eidem funerales, & alii ex laudabili consuetudine, v. g. Pro Benedictione nuptiarum, administrandis Sacramentis debiti redditus competere; præsertim postquam hodie Decimæ reales & mixtæ passim ad Capitula Canonicorum, Monasteria & Nobiles transfère: Decimæ verò personales passim omnino in desuetudinem jam abierunt, ob continuam difficultatem in perscrutando, quidnam singulis annis quibus lucratur, consequenter ad quam quantitatem titulo Decimarum personalium obligatus esset. In quarum proinde decimarum personalium locum, præfatum & similes consuetudines laudabiles introductas, & à Summis Pontificibus approbatas fuisse, verisimile est, uti ex Concilio Camerac. benè advertit Van Espen p. 2. Tit. 38. de Sepult. cap. 4. n. 40.

Observant tamen Abbas in cit. c. Abolenda. 13. h. 1. n. 3. Barbofa. ibid. n. 8. & Doctores communiter, quòd Episcopus non tantum attendere debeat, ut Laici laudabiles consuetudines observent, sed etiam vigilare teneatur, ne in hoc à Parochis excessus fiant, ut loco laudabilium consuetudinum prævæ corruptelæ introducatur; inter quos est Primò, si ipsi Parochi suà auctoritate Laicos cogunt, & compellunt ad dandum id, quòd vi laudabilis consuetudinis tenentur, arg. c. Non satis. de Simonia. & c. Cum in Ecclesia. 9. eod. Secundo, si numquam præstentur, & quasi pro libertate & effectu agent, vel dimittunt funeralia, præsertim quando hæredes defuncti aliàs non adeo divites, sed in statu suo egentes sunt. Pro evitando hoc excessu in pluribus locis laudabilissimè habentur certæ quaedam taxæ ab Episcopis alicubi à Synodis, & in nonnullis locis, communicatis consiliis, Auctoritate Ecclesiastica, & Laicali posttæ, quas transgredi nec Clericis, nec Laicis licet. Habetur quidem similes taxa etiam in Bavaria per specialia Concordata inter Rmos. Ordinarios & Principem Territorialem initia, in hoc puncto præscripta. Verum quia dicta taxa pro moderno tempore, quo cuncta honeste sustentationi necessaria majori tanto comparanda pretio, pro Clericis videtur nimis modica, hodie non amplius observatur, Parochis ipsis taxam pro libertate, & discretione suà facientibus. Ut proin haud dubiè utile, & ad multa evitando inconvenientia conducens foret, ad exemplum aliarum Diocessum demò certam, & proportionatam temporè secundum pensionarum morientium, & Exequiarum diversitatem præscribere, plura exempla ad propositum affert Van Espen loc. cit.

Tertiò fit excessus, quando Parochus defunctum 74 prius sepelire recusat, antequam eidem certum pretium persolvatur, aut promittatur, qui excessus, abolenda consuetudinis perversitas vocatur, cit. c. Abolenda. 13. h. 1. & gravissimè ibidem prohibetur.

Quarò, quando cogunt, & variis modis adigunt hæredes defuncti, ut præter Exequias, ac Depositionis officium etiam Tertium, Septimum, vel Trigesimum pro lucro & comodo Clericorum celebrari faciant; cum Tertium, Septimum, vel Trigesimum celebrandi nulla de Jure obligatio, sed mera liberalitas sit, prout etiam in diversis Diocessibus, ac specialiter, in ordinatissima nostra Frisingensi iudicatum habetur, quod etiam annotavit Schmidt in statutis Bavariæ, ad Processum editi. Tit. 2. a. 3. n. 13.